Molla Hüsrev'in yaĢadığı dönem siyasi açıdan birtakım iç karıĢıklıkların

ardından Osmanlı Devleti‟nin kurumlarını oluĢturup imparatorluk olma yolunda

büyük geliĢmeler kaydettiği ve topraklarını geniĢlettiği bir dönemdir. Yıldırım

Beyazıd'ın 804'de (1402) Timur'la Ankara'da yaptığı meydan muharebesini kaybedip

esir düĢmesi ve 805 (1403) yılında vefatının ardından Osmanlı Devleti taht

mücadelelerine sahne olmuĢ ve çalkantılı bir dönem yaĢamıĢtır.
1

Ancak bu çalkantılı dönem uzun sürmemiĢ, Yıldırım Beyazıd'ın oğlu I.

Mehmet (Çelebi) kardeĢleriyle girdiği taht mücadelesini 815'te (1413) kazanarak

siyasi anlamda devlet bütünlüğünü tekrar elde etmiĢ ve devleti istikrarlı bir yola

1
Ġsmail Hakkı UzunçarĢılı, Büyük Osmanlı Tarihi, Türk Tarih Kurumu Yayınları, b.y., t.y., I, 325.

6

sokmuĢtur.
2
Molla Hüsrev muhtemelen bu çalkantılı dönemi de kapsayacak Ģekilde I.

Mehmet Çelebi 816-824 (1413-1421), II. Murad 824-855 (1421-1451) ve Fatih

Sultan Mehmed 855-885 (1451-1481) devirlerinde yaĢamıĢtır.
3

Molla Hüsrev'in

özellikle ilmî verimlilik döneminde Osmanlı'daki güçlü siyasi yapının (Fatih Sultan

Mehmed dönemi) onun ilmî faaliyetlerini ilerleterek sürdürmesinde olumlu katkı

sağladığı muhakkaktır.

1.2. Ġlmî Ortam

Ġlmî açıdan bakıldığında Fatih Sultan Mehmed dönemi 855-885 (1451-1481)

önemli bir dönüĢümün baĢladığı dönmedir diyebiliriz. Bu dönemde tefsir, hadis,

fıkıh, kelam, edebiyat ve hukuk'un yanında astronomi, hendese, mantık, coğrafya ve

tıp gibi ilimler de okutulmaya baĢlanmıĢ ve önceki dönemlere nispetle eğitim-

öğretim alanında büyük geliĢmeler kaydedilmiĢtir.
4

Fatih Sultan Mehmet Sahn-ı Semân 5 medreselerini inĢa ettikten sonra 867-

874 (1463-1470) Osmanlı diyarına her yerden âlimler akın etmeye baĢlamıĢtır.

Matematik ve astronomi ilmini yaygınlaĢtıran Ali Kuşçu da (ö. 879/1474) o dönem

dıĢarıdan gelen bir âlim olup bizzat Fatih Sultan Mehmet tarafından büyük saygı

görmüĢtür. Sultanın bu tutumunu gören devletin ileri gelenleri de değiĢik yerlerde

medreseler inĢa ettirip ilmin yaygınlaĢmasına katkıda bulunmuĢlardır.6

Molla Hüsrev‟in yaĢadığı dönemde ilme ve ilim adamlarına ayrı bir değer

Medreseler

Osmanlı'da ilmî ortamın teĢekkülü ve geliĢmesi Selçukludan devam eden ilim

müesseselerinin yerleĢik geleneklerinin yanı sıra11 o dönem Ġslam dünyasının önde

gelen ilim ve kültür merkezleri Mısır, Suriye, Ġran ve Türkistan‟dan gelen âlimler

sayesinde gerçekleĢmiĢtir.

Konya'da Sırçalı (639/1242), Karatay (649/1252) ve Ġnce Minareli Medrese

(674/1276) Selçuklular döneminde inĢa edilerek ilk adım atılmıĢtır.12 Osmanlı'da ise

ilk medrese Orhan Gâzi tarafından 731‟de (1331) Ġznik‟te yaptırılmıĢtır.
13

Daha

sonraki yıllarda Orhan Gâzi, I. Murad, Yıldırım Bayezid, Çelebi Mehmed, II. Murad

dönemlerinde yapılan yirmi bir medreseyle Bursa cazip bir ilim merkezi haline

gelmiĢtir.
14

Edirne'de ise Çelebi Mehmed devrinde iki, II. Murad döneminde dokuz

medrese yaptırılmıĢtır. Fatih'in Ġstanbul'u fethetmesinin ardından Eyüp Medresesi

(863/1459), yapımı 7 yılda (1463-1470) tamamlanan Sahn-ı Semân Medresesi ve

Tetimme Medreseleri açılmıĢtır.15

Osmanlı medreselerinde derslerin belirli bir tertip dahilinde okutulmasını

düzenleyen kanunnameler ilk defa Yıldırım Beyazıd devrinde yürürlüğe girmiĢ olup,

daha sonra Fatih devrinde Sahn-ı Semân medreselerinin kurulmasıyla

24

b. Kazaskerlik

Kazaskerlik, Osmanlı ordusunun dinî ve hukukî iĢlerine bakmakla sorumlu

müessesedir. Bugün askerî hâkim diye tabir edilen kazasker'in anlamı askerî kadı'dır.

25
Kazaskerlik I. Murad‟ın saltanat yıllarının baĢında ihdas edilmiĢ bir müessesedir.

KuruluĢ tarihi bazı kaynaklarda 762 (1361) olarak verilirken diğer bazılarında 763

(1362) olarak verilmektedir.
26

KuruluĢundan IVI. yüzyıl sonlarına kadar kadılık ve

müderrislikle ilgili bütün yapılandırmalar kazaskerlik makamı tarafından

yürütülmüĢtür.
27

1.3.3. ġeyhülislamlık ve Müftülük

ġeyhülislam, Osmanlı Devleti‟nde başmüftü anlamına gelmekte ve ülkede

adlı meĢhur tefsir üzerine kaleme aldığı Ģerhe

yazdığı hâşiyedir. Bunun dıĢında fıkıh, miras hukuku ve Arap dili ve edebiyatına dair

kıymetli eserler yazmıĢtır.
44

2.2.2. Yusuf Bâlî

Molla Hüsrev‟in ders aldığı hocalardan biri de Bursa kadısı Yusuf Bâlî‟dir.

(ö. 840/1436)
45

Yusuf Bâlî, Molla Fenârî‟nin (ö. 833/1430) oğludur. Bursa Sultaniye

Medresesi‟nde müderris olan abisi Mehmed ġâh (ö. 839/1436) vefat ettikten sonra

tedris faaliyeti Yusuf Bâlî‟ye kalmıĢtır. Yusuf Bâlî'nin Keşşâf'ın bir bölümü üzerine

yazdığı meĢhur bir risalesi vardır.
46

2.2.3. Molla Yegân

Asıl adı Mehmed b. Armağan olan Molla Yegân (ö. 846/1442) Osmanlı‟da

hem müftülük hem de kadılık yapmıĢ önemli bir fakihtir. Molla Yegân Molla

Hüsrev'in kendisinden ders aldığı hocalardandır.
47

Molla Hüsrev'in isimlerini

zikrettiklerimizin dıĢında baĢka hocaları da vardır.
48

2.3. Talebeleri

Edirne, Ġstanbul ve bir süreliğine de Bursa‟da müderrislik yapan Molla

Hüsrev‟in kardeĢi Molla Celaleddin'in bu medresede müderris olduğu sırada vefatı

üzerine, bu medresenin sorumluluğu Molla Hüsrev'e verilmiĢtir.
66

3.1.4. Ayasofya Medresesi

Ġstanbul‟un fethinin hemen akabinde kiliseden camiye ve medreseye çevrilen

Ayasofya‟nın baĢ müderrisliğine Molla Hüsrev atanmıĢtır. 857 (1453) yılında burada

tedrisata baĢlamıĢ, 867 (1463) yılında Ġstanbul‟dan ayrılıp Bursa'ya gidinceye kadar

diğer görevlerinin yanında bu görevi de yürütmüĢtür.
67

3.1.5. Hüsrev Medresesi

Molla Hüsrev 867(1463) yılında Bursa'ya yerleĢtikten sonra kendi adıyla

anılan bu medreseyi yaptırmıĢ ve Fatih Sultan Mehmet'in onu şeyhülislam olarak

Ġstanbul'a çağırdığı 873(1469) yılına kadar orada müderris olarak görev yapmıĢtır.
68

3.2. Kadılık

Kadılık makamı hukukî sorunları halletme makamı olduğu için bu önemli

makama atanacakların fıkıh ilminde derinleĢmeleri, sosyal olayları analiz edecek

65

Koca, Molla Hüsrev, s. 40-41.
66

Mecdi Mehmet Efendi, ġekâik Tercümesi, s.

3.4. Müftülük

Molla Hüsrev ilk Ġstanbul kadısı Hızır Bey‟in vefatından sonra 863 (1459)

yılında Ġstanbul kadılığına atandığında bu göreviyle birlikte müftülük görevini de

yürütmüĢtür. Ancak bu görevi ne kadar sürdüğü hakkında kesin bir bilgi yoktur.
75

Bir baĢka görüĢe göre, 873 (1469) yılında Fatih Sultan Mehmet'in daveti üzerine

Bursa'dan Ġstanbul‟a geldiğinde şeyhülislamlıkla beraber İstanbul Müftülüğü görevini

de yürütmüĢtür.
76

3.5. Hükümdar Hocalığı

Osmanlı Ģehzadeleri zamanın ulemasından uygun görülen bir zat tarafından

eğitilirlerdi. ġehzadeler hükümdar oldukları zaman bu zevatı hünkâr hocası

4. VEFATI

Molla Hüsrev 885 (1480) yılının Ekim ayında bir cuma günü Ġstanbul‟da

vefat etmiĢtir. Cenaze namazı Ġstanbul Fatih Camii‟nde kılındıktan sonra cenazesi

Bursa‟ya götürülerek orada yaptırdığı medresenin avlusuna defnedilmiĢtir.
80

Defin

iĢlemi Vasiyetname isimli eserinde açıkladığı Ģekilde yapılarak vasiyeti yerine

ve 5. asırlarda ġafiî mezhebi sadece Mısır'da

değil, artık Irak ve Mâveraünnehr bölgesinde de yayılmıĢtır.
5

Hicrî 6. asrın sonlarından itibaren İmam Rafiî'nin (557-623/1161-1226) ve

hemen onun ardından İmam Nevevî‟nin (631-676/1233-1277) öncülüğünde mezhepte

bir tenkih (ayıklama) ve tehzib (düzenleme) hareketi baĢlamıĢtır. Bunlar

kendilerinden önce yazılan eserlere baĢvurarak mezhepte mû'temet (güvenilir)

görüĢleri ön plana çıkartarak eserler telif etmiĢlerdir. Bu iki imamın görüĢleri ve

eserleri özellikle h. 8. asrın sonlarına kadar ġafiî mezhebinin temel dayanağı

olmuĢtur.
6

Hicrî 9. asırdan itibaren ġihabuddîn er-Remlî (ö. 844/1440) ve Zekeriyya el-

Ensarî'nin (ö. 926/1520) öncülüğünde ġafiî âlimler, tekrar ilk kaynaklara dönerek

mezhebi yeniden gözden geçirme ve tehzip (düzenleme) faaliyetine baĢlamıĢlardır.

Bu çalıĢmalar daha sonra Ġbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1566) ve ġemsüddîn er-

Remlî
'
nin (ö. 1004/1596) katkılarıyla zirveye ulaĢmıĢtır.

7
ġafiî mezhebi günümüze

kadar varlığını güçlü bir Ģekilde devam ettiren dört büyük Sünni mezhepten biridir.

1.1. Ġmam ġafiî'nin Nesebi ve Doğumu

Mezhebin ilk kurucusu olan Muhammed b. İdris eş-Şafiî hicretin 150. (767)

yılında Filistin-Gazze'de dünyaya gelmiĢtir.

Ayrıca ġafiî bu dönemde Mescid-i Haram‟da bulunan ilim halkalarına

katılarak o dönem Mekke‟de bulunan büyük âlimlerden fıkıh ve hadis alanında

dersler almıĢtır. Ders aldığı bu âlimlerden biri Süfyan b. Uyeyne, diğeri de Müslim b.

Halid ez-Zencî'dir.
13

Süfyan b. Uyeyne el-Kûfî el-Mekkî, 107 (725)‟de Kufe‟de doğmuĢ, 198

(813)‟de Mekke‟de vefat etmiĢtir. Onun hadis ilmindeki yetkinliği konusunda

âlimler ittifak etmiĢlerdir. Ġmam ġafiî‟nin sadece er-Risâle adlı eserinde Süfyan b.

Uyeyne‟den kırk üç hadis rivayet etmiĢ olması ondan ne derece istifade ettiğinin açık

bir göstergesidir.
14

Diğer hocası Müslim b.

sonra da yazıyor ya da yazdırıyordu. Bu süreçte fıkhî görüĢlerini yeniden gözden

geçiriyor, yeni eklemeler-çıkartmalar yaparak talebelerine içtihat yapmanın ve fetva

vermenin metodunu öğretiyordu.
37

Onun Mısır'daki en meĢhur talebeleri; Yusuf b. Yahya el-Buveytî (231/856),

Ġsmail b. Yahya el-Müzenî (264/878) ve Rebî„ b. Süleyman el-Murâdî'dir (270/884).

Bu üçü kadar olmasa da mezhep kaynaklarında kendilerine atıf yapılan diğer

öğrencileri: Harmele (243/858), Yusuf b. Abdul„âlâ (264/878), Muhammed b.

Abdullah b. Abdulhakem (268/882) ve Rebî„ el-Cîzî'dir (256/870).
38

ĠĢte bu Ģekilde Ġmam ġafiî 189 (804) yılında Mekke‟de ortaya koymaya

baĢladığı ve Bağdat‟ta devam ettirdiği mezheb-i kadîm'ini adeta terk ederek, Mısır‟da

mezheb-i cedîd'ini (yeni görüşlerini) ortaya koymuĢ ve bu doğrultuda yeni kitaplar

tedvin etmiĢtir.

1. 10. Hastalığı ve Vefatı

Ġmam ġafiî 204 (819) yılında bir hastalığa yakalandı. Hastalığı günden güne

arttı ve henüz 54 yaĢında iken aynı yıl Recep ayının sonlarına doğru "Rabb"ine

kavuĢtu.
39

ġafiî Rabb'inin kaderine razı, hastalığına sabreden ve karĢılığını

"Allah"tan (c.c.) bekleyen örnek bir kiĢiydi.

mezhep tekrar baĢlangıçta olduğu gibi tek çizgiye gelmiĢtir.
107

2.4. Irak Kolunun Önde Gelen Âlimleri

Irak kolunu temsil eden âlimler yaklaĢık h.350-475 (961-1082) yılları

arasında, Mâveraunnehr ve Irak civarında yaĢamıĢlardır.

Irak kolunun meşhur âlimleri şunlardır:

2.4.1. Ebû Hâmid el-Ġsferayînî

Hicrî 344 (955) senesinde Türkmenistan‟ın güney doğusunda Ġsferâyin‟de

doğmuĢtur. Irak tarikinin/kolunun üstadı ve başlatıcısı olarak bilinir. Bir çok talebe

yetiĢtirmiĢ ve ġafiî mezhebine dair çok değerli eserler kaleme almıĢtır. H. 406‟da

(1015) Bağdat‟ta vefat etmiĢtir.
108

2.4.2. Ebû Tayyib et-Taberî

Hicrî 348 (959) senesinde Taberistan'da
109

doğmuĢtur. ġafiî fıkhının Irak

ekolünde en önemli âlimlerden biridir. Kadılık görevinde bulunmuĢ olan et-Taberî

h.450‟de (1058) Bağdat‟ta vefat etmiĢtir.
110

2.4.3. Ebû‟l-Hasan el-Mâverdî

Hicrî 364 (974) yılında Basra‟da doğmuĢtur. ġafiî mezhebi fıkhını tahsil eden

Mâverdî kadılık görevinde bulunmuĢ hatta kadı'l-kudâtlığa(baş kadı) kadar

2.5.4. Ġmamu‟l-Haremeyn el-Cüveynî

H. 419 (1028) senesinde Nîsâbur‟un Cüveyn nahiyesinde doğmuĢtur.

Babasının dizinin dibinde yetiĢmiĢ sonra ilim tahsili için Bağdat‟a gitmiĢtir.

Kendisine İmamu‟l-Haremeyn Mekke ve Medîne'nin Ġmamı lakabının verilmesi,

Hicaz‟a göç edip o bölgede dört yıl boyunca ilim öğretip fetva vermesi sebebiyledir.

Bu da mezhepte bir tenkih ve tehzip sürecinin

baĢlamasını zorunlu hale getirmiĢtir
136

Tenkih ve tehzip çalışmasını ilk başlatan fakihler şunlardır:

Hüseyn b. Mes„ud el-Beğavî 436-517 (1044-1123), Muhammed b. Yahya en-

Nîsabûrî 476-548 (1083-1153), Ġbn Ebî Asrun 492-585 (1098-1189) ve Ebû Abdillah

el-Hüseyin er-Râzî 544-606 (1149-1209). Bu fakihlerden sonra önce Rafiî, hemen

akabinde ise Nevevî çalıĢmalarına hız vererek bu hizmeti zirveye taĢımıĢlardır.
137

3.1. Rafiî'nin Mezhebi Tenkih ve Tehzib Etme Çabası

Ebû‟l-Kasım Abdülkerim el-Kazvînî er-Rafiî h.557‟de (1161) Kazvîn‟de
138

doğmuĢtur. O ġafiî fakihi olan babası Muhammed b.